
 
 
 
 

 
 
 
       

 
 
 
 
 
    RRAANNEECC  PPLLNNÝÝ  NNOOVVIINNEEKK  AA  ZZPPRRÁÁVV  ZZ    RRAADDVVAANNCCEE  AAŽŽ  KK  VVÁÁMM!!  AAŤŤ  JJSSTTEE  KKDDEEKKOOLLIIVV    --  DDOOBBRRÉÉ    PPOOČČTTEENNÍÍ  !! 

 
ÚVODNÍK: 

 
NA JAŘE 

Eva Denková - Poláčková 
Z luk se sype zlato, 

stromy sněží, 
koupou se v kalužích 

hedvábného peří. 
Zem otvírá se, 

mění k nepoznání, 
nasládlý vzduch 

voní po milování. 
Rodí se život, 

tepe ze všech stran 
cítím, jak váznu 

ve spleti jarních lan. 
 

 
 
Vážení občané Radvance a také chalupáři.  
 
 Tak jsme uvítali první jarní den. Ale 
to jenom podle kalendáře, protože jaro už 
tady vládne téměř celý měsíc a zima 
vypadala jako předjaří. 

 Vzhůru tedy na 
zahrádky, uhrabat louky, 
zasít zeleninu, zasázet 
kytičky. Upravit na domech 
a chalupách, co se 
poškodilo. 
 Nejbližší významné 
dny jsou 8. a 9. dubna 

Velikonoce, k tomu bychom měli barevně 

ozdobit dveře, vrata a okna. Pověsit na 
stromek nebo keřík malovaná vajíčka. 

Zkrátka, udělat si 
radost ze svého 
bydliště a tím zkrášlit 
celou naší hezkou 
obec.  
Od vydání posledního 
zpravodaje se v obci 

udály následující důležité záležitosti: 
● na veřejném zasedání v listopadu loňského 
roku jsme schválili vyrovnaný rozpočet na 
rok  2007 ve výši 1,314.500,- Kč. 
● schválili jsme obecně závaznou vyhlášku 
1/2006 o vyhlášení závazné části Územního   
plánu obce Radvanec. Tím jsme také 
schválili v souladu se zákonem o obcích a 
stavebním zákonem Územní plán obce 
Radvanec na budoucích 10 - 15 let.   
 Tento územní plán jsme připravovali 
tři roky a pravidelně jsme všechny etapy  
projednávali na veřejných zasedáních a 
zveřejňovali ve vývěsce. Detailní plán byl 
vždy a je stále k dispozici  veřejnosti na 
obecním úřadu a na stavebním úřadu 
v Novém Boru. 
● ustavili jsme finanční výbor ve složení: 
 předseda:  M.Znamenáčková 
 členové: P.Strejček 
   H.Vyskočilová  
a kontrolní výbor:  
 předseda: N.Formánková 
 členové:  F.Štikar 
      K.Melicharová.   



 Tuto informaci dávám na vědomí 
všem občanům a chalupářům, aby věděli na 
koho se mají obrátit s případnými návrhy 
nebo stížnostmi z oblasti financování a 
kontroly činnosti obecního úřadu. 
●  schválili jsme žádost o bezúplatný převod 
pozemků p.č. 283/4 a p.č. 281 od PF ČR na 
obec pro výstavbu 4 rodinných domků. 
V současné době je již podepsaná smlouva o 
převodu a návrh na vklad do katastru 
nemovitostí. 
●  schválili jsme pronájem restaurace a sálu 
firmě THOR s.r.o. panu Jiřímu Vlasákovi, 
který se zúčastnil výběrového řízení. 
Přejeme novému hostinskému, aby se mu 
dařilo, aby měl širokou klientelu a hlavně 
dobré pití a chutné jídlo v  příjemných 
cenách. 
          Jiří Dvořáček 
     starosta   

 
 
Povolení k odběru vody 
 

 
        K 1.lednu 2008 
zaniká platnost 
povolení k odběru 
povrchových a pod-
zemních vod vydaná 

do 31. prosince 2001. 
 Požádali jsme odbor životního 
prostředí MěÚ Nový Bor o informace a 
sdělujeme následující: 
a) všechny studny vybudované před rokem 
1955 mají ze zákona o vodách legalizovaný 
odběr. Nemusí se tedy žádat o povolení. 
b) studny vybudované od roku 1956 do roku 
2001 musí žádat o povolení. Studny 
s povolením odběru od roku 2002 platí i 
nadále. 
c) odběr vody z Dobranovského potoka 
pomocí technických zařízení (čerpadla) musí 
mít nové nebo platné povolení. To vydává 

odbor životního prostředí v Novém Boru 
bezplatně. 
 Odebírání vody bez platebního 
povolení může mít za následek pokutu až do 
výše 50.000,-Kč. 
 

 
 
Antonínská pouť 
 
 Už tradiční pouť sv. Antonína se bude 
konat v sobotu 9. června 2007. 
Zastupitelstvo obce připravuje program a 
vyzývá dobrovolníky, aby přispěli svojí 
účastí a pomocí – například jako pořadatelé 
dětské soutěže, nebo jiné vlastní kulturní 
nebo sportovní tvorby, nebo tradiční účasti 
majitelů jezdeckých koní. 
 Návrhy a nápady k rozšíření 
programu podávejte na obecní úřad. 
 Samozřejmě počítáme, že pozvete 
příbuzné a známé. K tomu si přejeme, aby 
bylo hezké počasí a aby se všem na pouti 
líbilo. Večer potom jsou všichni zváni do 
hospody U mlejna na pouťovou zábavu. 
 

 
 
Havraní skály   Již vloni jsme informovali, 
že Lesy ČR namontovaly na vyhlídku 

Havraních skal kovové zábradlí a pod 
skalami u cesty postavily malý srub se 
sezením pro odpočinek. Novinka je, že 



obnovily i schodiště. Muselo to dát nesmírně 
mnoho práce. Poděkování patří Lesům ČR, 
Klubu českých turistů a Kamenictví Machač 
ze Skalice. 
 Další novinka, ale neradostná, je, že 
nepořádní turisté nechávají ve srubu a okolí 
odpadky a tak nehorázný nepořádek, že tím 
záslužnou snahu Lesů ČR výrazně 
znehodnocují. 
 Víte, že k Havraním skalám se váže 
legenda, která vychází ze staré pověsti o 
rytíři sídlícím na hradě na hoře Klíč? Vzal si 
totiž do hlavy, že chce za ženu dceru 
radvaneckého mlynáře, ale ona samozřejmě 
nechtěla. Proto ji unesl na svůj hrad a zde 
věznil, ale zželelo se jí komorné a zbrojnoši, 
kteří ji v noci pustili z hradu ven. Při 
pronásledování došlo k dramatické situaci a 
dívku při šplhání na Panenskou skálu           

(u hájenky) za-
chránilo zakokrhání 
kohouta, protože 
rytíř byl ve spojení s 
čertem a jako on 
musel tuto předzvěst 
rána respektovat. 
Proto se stalo to, že 
když se nestihl včas 
vrátit, zkameněl i se 
svými druhy v 

dnešní Havraní skály. Horolezci tuto skálu 
jmenují Škuner. 

 

 
 
Lanterna futuri v Radvanci 

Druhý týden v lednu se v hájence  u Údolí 
Samoty sešlo 15 studentů z Čech, Polska a 
Německa, aby se účastnili filmové dílny 
v rámci mezinárodního projektu Lanterna 
Futuri. Tahle dvě slova se dají do češtiny 
přeložit jako: Maják  budoucnosti. Smyslem 
tohohle projektu je spojovat mladé lidi žijící 
v blízkém sousedství za našimi hranicemi. 

Během týdne zde natočili několik krátkých 
filmů, které pak představili veřejnosti na 
Filmové párty v místním sále. Kdo nepřišel, 

  
může litovat. Hlavní film, inspirovaný 
pověstí o „Panenské skále“ se opravdu 
povedl. Avšak projekt bude pokračovat 
v dubnu, takže  budete mít ještě příležitost 
své zaváhání napravit.  Poděkovat chci také 
obecnímu úřadu, který nám vyšel vstříc a 
zdarma poskytl sál místní  hospody.  
Zajímá-li vás projekt více, tak se podívejte 
na www.lanternafuturi.net . 
               m.k. 

 
 
Žádost myslivců 
 
Myslivecké sdružení Radvanec nás požádalo 
o pomoc v řešení problémů rušení zvěře 
v lesích. Otiskujeme proto jejich žádost 
v původním znění: 
Vážení, 
jako organizace Českého 
mysliveckého svazu se na Vás 
obracíme s prosbou o aktuální 
pomoc při řešení problémů, které 
nás trápí a znepříjemňuje nám naši činnost. 
V návaznosti na Lesní zákon bychom uvedli 
několik problémů. V našem revíru MS 
Radvanec dochází k zásadním nesrovnalo-
stem vůči Lesnímu zákonu: 
1. dochází k ničení lesních a polních cest 
působením volného pohybu koní, horských 
kol, motorek a automobilů (většinou bez 



SPZ), terénních automobilů a motorových 
terénních čtyřkolek, 
2. psi a jejich majitelé se nekontrolovatelně 
pohybují celý den i večer po revíru a tím 
ruší zvěř v jarním, letní a podzimním 
období, 
3. zvěř ruší také celodenní i večerní pohyb 
koní v revíru, v letním období dětské tábory,      
borůvkáři, houbaři, horská kola, orientační 
běžci. 

 

 
 

Co jsou to vlastně velikonoce: 

Velikonoční svátky patří 
k nejstarším svátkům vůbec. 
Jejich základní podstatou 
z dob předkřesťanských bylo 
vítání přicházejícího jara, 
nového vegetačního období, 

v přeneseném slova smyslu vítězství života 
nad smrtí.  

Zelený čtvrtek 
Na zelený čtvrtek se dodržoval přísný půst. 
Povoleno bylo jediné syté jídlo bez masa a 
jiných produktů z teplokrevných zvířat. 
Jedla se tedy pouze zelenina - proto Zelený 
čtvrtek. Dalším vysvětlením označení 
Zelený čtvrtek je modlitba Krista na zelené 
louce v zahradě getsemanské na Olivové 
hoře. V tento den bylo zvykem pošlehat 
podlahu i peřiny proutkem posvěceným na 
Květnou neděli a proti čarodějnicím 
vykropit svěcenou vodou z nového hrnečku 
věchýtkem slámy obydlí.         
    
Velký pátek  

Velký pátek je hustě obestřen kouzlem 
lidové poezie. Věří se, že země vydává 
poklady, že se na několik hodin otvírá 
Blaník. Nesmělo se hýbat zemí, proto se 
nekonaly žádné práce na poli.  

Bílá sobota 

Bílá sobota je posledním 
dnem čtyřicetidenního 
postu a bílou se nazývá 
podle bílého oděvu těch, 
kteří byli tento den křtěni. Je také 
označována jako den světla. Všechny 
činnosti v předchozí i tento den mají hlavní 
cíl v očistě duše, těla i příbytků, aby večer 
bylo vše jako z cukru a lidé ve svátečních 
šatech byli připraveni na slavnou mši - 
"vzkříšení". Hospodyně doma uhasila 
všechny ohně a sebou ke kostelu vzala 
poleno. Tam jej zapálila v posvěceném ohni, 
přenesla domů a tím opět oheň rozdělala.  

Boží hod velikonoční 

Při mši v neděli velikonoční světí kněz 
pokrmy, které do kostela sebou přinesou 
hospodyně a položí k oltáři. Tyto posvěcené 
pokrmy hospodyně opět domů odnesou a při 
slavnostním obědě je rodina obřadně sní. 
Věřilo se, že když pocestný zabloudí a 
vzpomene si, s kým jedl velikonočního 
beránka, najde cestu domů. Ve východních 
Čechách se část posvěcených pokrmů nosila 
do pole, zahrady a studny, aby byla dobrá 
úroda a dostatek dobré vody. 

Pondělí velikonoční  

Je dnem uvolnění a veselí, dnem 
vzývajícím nový život a 
zajišťujícím zdraví. Pošlehávání 
čerstvými pruty, které mohou 
být i umě spletené (označení 
"pomlázka" je od slova 
pomladit), má zajistit přenesení 
posilující životadárné mízy 
stromů do těla člověka. 

Odměnou za toto pošlehání je zdobené vajíčko. 
 
 

vydal Obecní úřad Radvanec 2006 
redakce: J.Dvořáček, P.Ullrich 

           kontakt: ra2nec@volny.cz        Pp 
 


